3899. 3a. Compositione fieri potest super bonis iniuste acquisitis, puta per usuras, &c. si facta debita diligentia, ignoretur dominus.

3900. Pariter si dominus cognoscatur, sed non reperiatur, vel multum distet abesse spes, quod sit

rediturus, nec debitum posit ad illum, vel ejus hæredes transmitti sine magnis expensis, ut in num. 277. Mendo *cit. num. 34.* quia tunc æquè se habet, ac si ignoretur. Et similiter, domino comparente, non tenetur in foro interno conscientiae restituere, nisi modo dicto in num. 3898.

3901. 4. Fieri potest per candem Bullam compositione super legatis. Legata possunt dupliciter esse facta. 1. Ad exonerandam conscientiam. 2. Solius pietatis causa.

Quoad priora sit exemplum, & resolutio ex Tamb. Petrus in fine vita cognoscens, aut dubitanus, summan centum scutorum esse ex malè ablatis, & neficiens dominum, ad exonerandam conscientiam, eam summan legavit certa Ecclesiæ, aut determinato pauperi, pauper autem, & Rector Ecclesiæ habuerunt notitiam legati, & hoc non obstante, fuerunt negligentes per annum in exigendo ab hæredibus Petri legatum, in hoc casu concedit Bulla hæredibus, ut possint se compонere super medietate torius legati. In hoc casu supponitur, quod hæredes legatis habent notitiam legatarii, unde solum requirunt quod moneat legatarium de legato reliquo, nisi aliunde illud sciverit, nam annus negligenter computari debet à die notitiae legatarii.

Quoad posteriora, si legata sunt facta, non ad exonerandam conscientiam, sed alia pia causa, tunc si hæres legantis, facta diligentia debita, invenire, seu scire non possit legatarium, potest etiam quoad totum legatum se compонere, modo dicto in num. 3892. & 3896.

3902. 5. Denique fieri potest compositione super fructibus debitis ex omissione Horarum Canonicarum, & super fructibus ex redditibus Ecclesiasticis male perceptis.

3903. Distributiones verò, si percipiuntur iniuste, non possunt componi; quia non debentur Ecclesiæ, sed cæteris, qui Choro interfundunt. Imò idem tenet Mendo, verb. *Hora Canonica*, num. 30. etiamen, effient designate Ecclesiæ; quia tunc Ecclesia succedit loco intercessentium.

3904. Qui est certus de stipendio accepto pro Missis celebrandis, non recordatur tamen pro quibus applicare debet, nec à quibus accepit, non potest componi, sed tenetur ad Missas; quia potest applicare, pro quibus debet, & quos Deus seit.

3905. Denique recte ait Mendo *in Epit. verb. Bull. Compos. num. 34.* Quod dilatio in compositione erit peccatum mortale, computando eam cum dilatatione in restituzione: imò minor dilatio sufficiat ad peccatum, cum possit esse impotentia ad restitutioinem, non ad compositionem, quæ minori quantitate fit.

Cæterum si quis impotens sit restituere, & potens componi; non tenetur ad compositionem faciendam, quia id est privilegium: sed potest expectare tempus opportunum ad restituendum.

QUÆ-

QUÆRES:

3906. Petrus est certus de debito, dubius verò an Franciscus, vel Joannes sit creditor. An possit virtute Bullæ componi?

Resp. cum distinctione: vel Petrus est certus de disjunctivo creditorum, nimurum, quod creditor sit aut Franciscus, aut Joannes, vel est præcisus dubius: an creditor si Franciscus, aut Joannes, & diligenter peractis non possit determinare? Si primum, non potest componi, sed debet restituere utrique pro rata dubii, iuxta dicta num. 2699. Quod si post divisionem confit, unum illorum esse dominum, non tenetur alter suam partem illi restituere, si divisio fuit facta communis consensu; quia in prima divisione unusquisque cessit juri suo. Mendo *cit. n. 13.*

Si secundum, potest componi; ratio disparitatis est; quia in primo casu, licet Petrus sit dubius de persona determinata, est certus de disjunctivo duorum; adeoque habet locum justitia refacienda, cui credit privilegium Bullæ. In secundo casu Petrus est præcisè, & absclatè dubius de persona determinata, adeoque habet locum jus privilegii Bullæ, quo non potest quis spoliari per purum dubium.

Privilegium Commissarii Crucis ad dispensandum super impedimento affinitatis. Vide in num. 4241.

De Bulla fusa agunt Bardi, Mendo, Latius, Tamb. & Diana *part. 1. trād. 11.*

CAPUT XI.

DE EXTREMA UNCTIO.

3907. **E**xrema Unctio est sacramentum novæ legis constans Unctione Olei Sacri, & Sacerdotis deprestatione, ordinatum ad salutem moribundi, quod anima, & corpus. Fuit institutum a Christo, & postea promulgatum Jacobi cap. 5. Instrumtum quis in vobis inducat presbyterus Ecclesiæ, ut orene super eum, ungentes illum Oleo, in nomine Domini, & oratio fidei saluat infirmum, & alleviat eum Dominus, & si in peccatis sit, remittuntur ei.

MATERIA, ET FORMA.

3908. **M**ateria remota est oleum olivarum, quod quantum ad valorem debet esse ab Episcopo benedicte, constat ex Tradit. Apost. & ex Conc. Flor. in Armen. infrauct. Quod debet quolibet anno renovari in Cœna Domini, veteri exusto. Si novum haberi non possit, licet uti antiquum.

Item (si id requirat necessitas, ob infirmorum copiam) licitum, & validum erit Sacramentum, si Oleo benedicte superaddatur sapientis Oleum non benedicte, dummodo singulis vicibus minor quantitas addatur non benedicte. Liqueat ex antiqua praxi Ecclesiistarum. & ex Declar. Sacr. Congr.

EMINENTISS. ET REVER. SIGNORI.

3909. **D**eterminandosi nel Decreto di cotesta Sac. Congregat. fatto sotto li 2. di Marzo 1679, sopra la condanna di 65. propositioni, che circa il valore de Sacramenti non si debba seguire l' opinione probabile, lasciata la più sicura: Et essendo opinione controversa trá Theologi, se per supplire all' Olio Santo, che mancasse, sia lecito aggiungerne del non benedetto in più volte, perché l' aggiunto considerato separatamente, e in ogni aggiunta sia in minor quantità del Olio Santo, benché considerate tutte le aggiunte insieme fosse maggiore, di qui è nato dubbio nella Diocesi di Sevilla, nella quale per la sua valitudo è impraticabile benedire tant' Olio, che basti senza l' aggiunta; se sia lecito fare detta aggiunta all' Olio Santo, per ellevi molti Theologi, che tengono l' opinione negativa per più sicura. Onde per aver la resolutione di tal dubbio, l' Archivescovo di Sevilla, divotissimo Oratore fece porgere all' EE. VV. un memoriale consultivo, nel quale si adducevano l' opinioni de Theologi supra questo punto. Ma non avendo finora avuta la dichiaratione, supplica perciò l' EE. VV. degnarsi di dargliela per sicurezza, e quiete della conscientia propria, e del suo gregge. Usches.

Feria quarta, die 23. Septembris 1682, in Generali Congregatione Sancti Oficii, habita in Conventu S. Marie super Minervæ, coram Eminentiss. & Reverendiss. Dominis S.R.E. Cardinalibus in tota Republica Christiana contra hereticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus a S. Sede Apostolica specialiter deputatis,

Lecto supradicto memoriali, Eminentissimi, & Reverendissimi Domini Cardinales Inquisidores praedicti decreverunt in casu proposito. Polle.

Franciscus Ricardus S. Rom. & Universali Inquisitionis Not.

3910. Materia proxima est unctio certarum partium corporis.

3911. Forma sunt verba: Per istam Santam Unctionem, & suam piissimam misericordiam indulget tibi Deus, quidquid per vim deliquisti. Amen.

Invocatio Trinitatis non est de essentia, quia Concil. Florent. & Trident. præmissam formam affigunt.

Dubia est hac forma: Ungo te Oleo Santo, ut per suam misericordiam indulget tibi Deus, &c. quia plures Doctores negant: Forma essentiale proferunt modo deprecativo, non indicativo.

3912. Unctiones sunt facienda in quinque sensibus corporis, sub eadem forma, exprimendo tamen nomen sensus, qui ungitur; videlicet: 1. Ad oculos, quidquid per vim deliquisti. Amen. 2. Ad aures: Per auditum. 3. Ad narres: Per odoratum. 4. Ad os: Ad compresis labiis: Per gustum, & locutionem. 5. A manus: Per tactum. 6. Ad pedes: Per gressum. 7. Ad lumbos, seu renes: Per lumborum delectationem. Unc-